

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 173,081,264,294 | 固定負債 | 76,242,965,957 |
| 有形固定資産 | 161,437,186,819 | 地方債等 | 43,198,242,660 |
| 事業用資産 | 56,541,920,817 | 長期未払金 | 27,042,754 |
| 土地 | 29,048,440,366 | 退職手当引当金 | 5,490,464,220 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 63,274,829,071 | その他 | 27,527,216,323 |
| 建物減価償却累計額 | -36,360,270,511 | 流動負債 | 6,568,878,720 |
| 工作物 | 2,035,068,352 | 1年内償還予定地方債等 | 3,933,378,911 |
| 工作物減価償却累計額 | -1,597,551,208 | 未払金 | 917,159,874 |
| 船舶 | 4,196,800 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | -4,196,797 | 前受金 | 959,260 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | 96,343 |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 582,180,729 |
| 航空機 | - | 預り金 | 490,208,669 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 644,894,934 |
| その他 | - | 負債合計 | 82,811,844,677 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 141,404,744 | 固定資産等形成分 | 179,859,418,643 |
| インフラ資産 | 99,794,651,579 | 余剰分(不足分) | -74,969,965,221 |
| 土地 | 31,261,365,000 | 他団体出資等分 | 421,985,830 |
| 建物 | 4,027,858,563 | | |
| 建物減価償却累計額 | -2,125,114,722 | | |
| 工作物 | 174,918,198,788 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -109,549,861,174 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 1,262,205,124 | | |
| 物品 | 14,861,479,328 | | |
| 物品減価償却累計額 | -9,760,864,905 | | |
| 無形固定資産 | 5,105,202,710 | | |
| ソフトウェア | 97,293,466 | | |
| その他 | 5,007,909,244 | | |
| 投資その他の資産 | 6,538,874,765 | | |
| 投資及び出資金 | 69,913,393 | | |
| 有価証券 | 34,891,393 | | |
| 出資金 | 35,022,000 | | |
| その他 | - | | |
| 長期延滞債権 | 858,587,791 | | |
| 長期貸付金 | 25,877,350 | | |
| 基金 | 5,625,843,288 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 5,625,843,288 | | |
| その他 | 33,336,754 | | |
| 徴収不能引当金 | -74,683,811 | | |
| 流動資産 | 15,042,019,635 | | |
| 現金預金 | 6,642,643,288 | | |
| 未収金 | 1,194,566,773 | | |
| 短期貸付金 | 2,420,786 | | |
| 基金 | 6,775,733,563 | | |
| 財政調整基金 | 5,467,633,563 | | |
| 減債基金 | 1,308,100,000 | | |
| 棚卸資産 | 81,311,861 | | |
| その他 | 390,401,217 | | |
| 徴収不能引当金 | -45,057,853 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 105,311,439,252 |
| 資産合計 | 188,123,283,929 | 負債及び純資産合計 | 188,123,283,929 |

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 86,227,160,636 |
| 業務費用 | 30,677,968,310 |
| 人件費 | 9,622,227,020 |
| 職員給与費 | 7,489,493,081 |
| 賞与等引当金繰入額 | 575,112,251 |
| 退職手当引当金繰入額 | 98,969,072 |
| その他 | 1,458,652,616 |
| 物件費等 | 19,803,404,729 |
| 物件費 | 12,642,666,196 |
| 維持補修費 | 1,214,159,403 |
| 減価償却費 | 5,817,363,307 |
| その他 | 129,215,823 |
| その他の業務費用 | 1,252,336,561 |
| 支払利息 | 257,237,005 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 99,313,244 |
| その他 | 895,786,312 |
| 移転費用 | 55,549,192,326 |
| 補助金等 | 45,521,980,513 |
| 社会保障給付 | 10,006,767,664 |
| その他 | 20,444,149 |
| 経常収益 | 6,407,248,587 |
| 使用料及び手数料 | 4,878,063,670 |
| その他 | 1,529,184,917 |
| 純経常行政コスト | 79,819,912,049 |
| 臨時損失 | 19,222,757 |
| 災害復旧事業費 | 10,717,870 |
| 資産除売却損 | 8,131,067 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 373,820 |
| 臨時利益 | 63,646,465 |
| 資産売却益 | 25,290,800 |
| その他 | 38,355,665 |
| 純行政コスト | 79,775,488,341 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------|
| | | | | |
| 前年度末純資産残高 | 105,017,007,969 | 181,996,239,027 | -77,401,510,748 | 422,279,690 |
| 純行政コスト(△) | -79,775,488,341 | | -79,775,488,341 | - |
| 財源 | 79,547,434,641 | | 79,547,434,641 | - |
| 税収等 | 46,277,744,323 | | 46,277,744,323 | - |
| 国県等補助金 | 33,269,690,318 | | 33,269,690,318 | - |
| 本年度差額 | -228,053,700 | | -228,053,700 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -2,132,473,305 | 2,132,473,305 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,703,385,463 | -3,703,385,463 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -6,533,427,385 | 6,533,427,385 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 3,415,309,097 | -3,415,309,097 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -2,717,740,480 | 2,717,740,480 | |
| 資産評価差額 | -41,400 | -41,400 | | |
| 無償所管換等 | 218,475,279 | 218,475,279 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | - | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | 293,860 | -293,860 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -16,306,747 | -16,565,692 | 258,945 | - |
| その他 | 320,357,851 | -206,215,266 | 526,573,117 | |
| 本年度純資産変動額 | 294,431,283 | -2,136,820,384 | 2,431,545,527 | -293,860 |
| 本年度末純資産残高 | 105,311,439,252 | 179,859,418,643 | -74,969,965,221 | 421,985,830 |

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 80,100,426,975 |
| 業務費用支出 | 24,551,705,449 |
| 人件費支出 | 9,496,798,252 |
| 物件費等支出 | 13,781,209,987 |
| 支払利息支出 | 257,237,006 |
| その他の支出 | 1,016,460,204 |
| 移転費用支出 | 55,548,721,526 |
| 補助金等支出 | 45,521,676,713 |
| 社会保障給付支出 | 10,006,767,664 |
| その他の支出 | 20,277,149 |
| 業務収入 | 82,214,229,062 |
| 税収等収入 | 45,655,590,858 |
| 国県等補助金収入 | 30,175,626,848 |
| 使用料及び手数料収入 | 4,835,862,705 |
| その他の収入 | 1,547,148,651 |
| 臨時支出 | 11,089,690 |
| 災害復旧事業費支出 | 10,717,870 |
| その他の支出 | 371,820 |
| 臨時収入 | 2,353,643,928 |
| 業務活動収支 | 4,456,356,325 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 5,068,785,871 |
| 公共施設等整備費支出 | 2,750,128,232 |
| 基金積立金支出 | 2,169,047,190 |
| 投資及び出資金支出 | 13,989,500 |
| 貸付金支出 | 125,303,010 |
| その他の支出 | 10,317,939 |
| 投資活動収入 | 2,656,609,640 |
| 国県等補助金収入 | 801,749,350 |
| 基金取崩収入 | 1,524,653,621 |
| 貸付金元金回収収入 | 266,457,698 |
| 資産売却収入 | 35,042,345 |
| その他の収入 | 28,706,626 |
| 投資活動収支 | -2,412,176,231 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 4,493,351,037 |
| 地方債等償還支出 | 4,277,444,526 |
| その他の支出 | 215,906,511 |
| 財務活動収入 | 2,376,928,010 |
| 地方債等発行収入 | 2,376,928,010 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | -2,116,423,027 |
| 本年度資金収支額 | -72,242,933 |
| 前年度末資金残高 | 6,183,373,975 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -766,954 |
| 本年度末資金残高 | 6,110,364,088 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 517,440,648 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 14,838,552 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 532,279,200 |
| 本年度末現金預金残高 | 6,642,643,288 |

連結財務書類における注記（連結会計）

I. 重要な会計方針

1. 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としております。

また開始後については、原則として取得原価とし再調達原価での評価は行わないこととしております。

2. 有価証券等の評価基準及び評価方法

①市場価格のある有価証券等

会計年度末における市場価格をもって連結貸借対照表価額としております。

②市場価格がない有価証券等

取得原価をもって連結貸借対照表価額としております。

ただし、市場価格のないものについて、実質価額が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。

なお、実質価額の低下割合が 30%以上である場合には、「著しく低下した場合」に該当するものとしております。

3. 有形固定資産等の減価償却の方法

①有形固定資産(事業用資産、インフラ資産)

定額法を採用しております。

②無形固定資産

定額法を採用しております。

4. 引当金の計上基準及び算定方法

①徴収不能引当金

過去 5 年間の平均不納欠損率により計上しております。

②賞与引当金

翌年度 6 月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額を計上しております。

③退職給付引当金

本年度末に特別職を含む全職員(本年度末退職者を除く)が普通退職した場合の退職手当要支給額を計上しております。

5. リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております。少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております。

6. 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金(手許現金及び要求払預金)及び現金同等物(3ヶ月以内の短期投資等)を資金の範囲としております。

このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでおります。

7. 採用した消費税等の会計処理

税込方式によっております。ただし、水道事業会計は税抜方式によっております。

II. 重要な会計方針の変更等

1. 会計方針の変更

該当はありません。

2. 表示方法の変更

該当はありません。

3. 連結資金収支計算書における資金の範囲の変更

該当はありません。

III. 追加情報

1. 連結対象団体(連結会計)の一覧

| 団体(会計)名 | 区分 | 連結の方法 | 比例連結割合 |
|----------------------------------|-------------|-------|--------|
| 我孫子市土地開発公社 | 地方三公社 | 全部連結 | |
| 社会福祉協議会 | 第三セクター等 | 全部連結 | |
| 東葛中部地区総合開発事務組合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 20.70% |
| 北千葉広域水道企業団 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 7.00% |
| 千葉県後期高齢者医療広域連合 | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 2.59% |
| 千葉縣市町村総合事務組合 (一般会計(退職手当事業)) | 退職手当組合 | みなし連結 | - |
| 千葉縣市町村総合事務組合 (一般会計(退職手当事業以外)) | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 1.57% |

| | | | |
|--------------------------------|-------------|------|-------|
| 千葉県市町村総合事務組合 (自治研修センター特別会計) | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 2.08% |
| 千葉県市町村総合事務組合 (交 通災害共済特別会計) | 一部事務組合・広域連合 | 比例連結 | 0.62% |

連結の方法は次のとおりです。

- ① 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
- ② 退職手当組合は、連結財務書類の貸借対照表に当該団体の持分相当の退職手当にかかる基金及び退職手当準備金を計上して退職手当組合を連結したものとみなしています。
- ③ 地方三公社は、すべて全部連結の対象としています。

2. 出納整理期間について

地方自治法 235 条の 5 の規定により出納整理期間が設けられています。当会計年度に係る出納整理期間(令和 6 年 4 月 1 日～令和 6 年 5 月 31 日)における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

3. 財務書類の表示金額単位

記載金額は千円単位未満を四捨五入して表示しているため、合計が一致しない場合があります。

4. 売却可能資産に係る資産科目別の金額

ア 範囲

普通財産のうち活用が図られていない公共資産

イ 内訳

| | | |
|-------|------------|--------------|
| 事業用資産 | 163,156 千円 | (180,532 千円) |
| 土地 | 163,156 千円 | (180,532 千円) |

令和 6 年 3 月 31 日時点における売却可能価額を記載しています。

売却可能価額は、鑑定評価額、路線価、公示地価に基づく評価等によっています。上記の(千円)は貸借対照表における簿価を記載しています。

有形固定資産の明細

自治体名: 我孫子市
 会計: 連結会計

年度: 令和5年度

(単位: 千円)

| 区分 | 前年度末残高 (A) | 本年度増加額 (B) | 本年度減少額 (C) | 本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D) | 本年度末 減価償却累計額 (E) | 本年度償却額 (F) | 差引本年度末残高 (D)-(E) (G) |
|--------|---------------|---------------|---------------|------------------------------|------------------------|---------------|----------------------------|
| 事業用資産 | 94,003,141 | 578,576 | 77,775 | 94,503,941 | 37,962,020 | 1,779,912 | 56,541,921 |
| 土地 | 29,046,136 | 10,116 | 7,812 | 29,048,440 | - | - | 29,048,440 |
| 立木竹 | - | - | - | - | - | - | - |
| 建物 | 62,819,738 | 511,299 | 56,207 | 63,274,830 | 36,360,272 | 1,732,415 | 26,914,558 |
| 工作物 | 2,032,038 | 3,101 | 70 | 2,035,069 | 1,597,551 | 47,497 | 437,518 |
| 船舶 | 4,197 | - | - | 4,197 | 4,197 | - | 0 |
| 浮標等 | - | - | - | - | - | - | - |
| 航空機 | - | - | - | - | - | - | - |
| その他 | - | - | - | - | - | - | - |
| 建設仮勘定 | 101,032 | 54,060 | 13,686 | 141,405 | - | - | 141,405 |
| インフラ資産 | 209,607,453 | 2,105,017 | 242,842 | 211,469,628 | 111,674,976 | 3,192,888 | 99,794,652 |
| 土地 | 31,248,740 | 18,744 | 6,118 | 31,261,366 | - | - | 31,261,366 |
| 建物 | 3,954,816 | 73,042 | - | 4,027,858 | 2,125,115 | 80,608 | 1,902,743 |
| 工作物 | 173,227,933 | 1,729,498 | 39,233 | 174,918,198 | 109,549,861 | 3,112,280 | 65,368,337 |
| その他 | - | - | - | - | - | - | - |
| 建設仮勘定 | 1,175,964 | 283,733 | 197,491 | 1,262,206 | - | - | 1,262,206 |
| 物品 | 14,433,226 | 539,857 | 111,604 | 14,861,479 | 9,760,865 | 442,441 | 5,100,614 |
| 合計 | 318,043,820 | 3,223,450 | 432,221 | 320,835,048 | 159,397,861 | 5,415,241 | 161,437,187 |